quōius, **cuiūs** (c'est-à-dire *quōiūs*, *cuiiūs*), **-a**, **-um** : adjectif relatif-interrogatif marquant la possession, « à qui, de qui ».

Quōius est formé avec le suffixe marquant l'origine, *quōiūs*, le suffixe marquant la possession, comme *patrius*.

Les deux adjectifs sont rares et tombent en désuétude à l'époque impériale. Un critique de Virgile lui reprochait d'avoir employé, B. 3, 1, *cāius*, *-a*, *-um*, qui passait pour rustique.

quom (puis **qu(om)**, **cum**) : « au moment où, lorsque,

quand, comme » ; puis, avec sens causal ou adversatif : « du moment que, puisque ; comme ; alors que, bien que » ; cf. *quoniam, quando*. Particule temporelle se rattachant au thème du relatif (et sans valeur interrogative, à la différence de *quam*, cf. *quando*). *Cum* n'est pas seulement conjonction de subordination. Joint à *quam*, il fournit une particule généralisante dans les propositions et adverbies du type *quicumque, ubicumque* « celui qui à un moment donné », etc. Il forme le premier élément de *quondam*. Il s'emploie aussi en corrélation avec *quam*, comme *quam* avec *tam*. Le couple *cum... tum* introduit deux actions envisagées simultanément et que l'on oppose et peut se traduire par : « d'une part... d'autre part » ; souvent à peu près synonyme de *nōn solum... sed etiam*. Pour la forme, v. aussi *num*. Usité de tout temps ; mais, à basse époque, semble avoir perdu de sa valeur et s'emploie souvent associé à d'autres conjonctions : *cum ut, quoniam cum, postquam cum*, etc. ; v. Löstedt, *Verm. Stud.*, 61 sqq. Concurrencé par *quando*, forme plus pleine, *cum* n'a pas subsisté dans les langues romanes.

Avec l'enclitique *-quam* marquant la généralité, la gutturale initiale a été traitée comme dans *ubi, uter, unde*, et l'on a *umquam*, à côté de *quicumque*. Cf., de même, *usque*.

Quom a un correspondant en osco-ombrien : ombr. *pisi-pumpe* équivalait à lat. *quicumque* et osq. *pūn, pon*, ombr. *pune, ponne*, reposent sur **quon-de*, dont la structure est pareille à celle de v. lat. *quam-de* (v. sous *quam*). L'adverbe italique est ancien : got. *hwan* « note », v. pruss. *kan* « si » = lit. *ką* « si » et, peut-être, v. sl. *ko-, kŭ-* dans *kogda, kŭgda* « quand ». Pour le celtique, v. Pedersen, *V. Gr. d. k. Spr.*, II, 205.

quōminus : conjonction subordonnante s'opposant à *quō magis* et introduisant, comme *quān*, une complétive de sens négatif « par quoi, que... ne... pas ». Composé de *quō* et de *minus*, forme atténuée de la négation ; cf. *si minus = si nōn*, et *minimē*.